(http://mds.gov.br/ministerio-da-cidadania/agendas) e Secretaria Especial do Esporte
(http://arquivo.esporte.gov.br/index.php/institucional/acesso-a-informacao/institucional/agenda-de-
autoridades)”. Destacou que, de acordo com a estrutura de cargos do Ministério da Cidadania, o pedido consiste
na disponibilização de 31.025 (trinta e um mil e vinte e cinco) agendas dos ocupantes de cargos DAS 5 e 6 e de
nível equivalente no período especificado. Afirmou que o fornecimento dos dados na forma solicitada exigiria o
trabalho manual que prejudicaria os trabalhos da unidade de comunicação, especificando que o atendimento do

[...]

respeitado o prazo estabelecido, conforme registro feito na aba “Cumprimento de decisão” da Plataforma Fala.BR,
o Ministério estabeleceu comunicação com o cidadão por mensagem enviada ao endereço de e-mail cadastrado na
plataforma, na qual, consultou o seu “interesse em arcar com os custos financeiros dos serviços técnicos”, “no valor
de R$ 8.476,92 (oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos, que expressa os custos
financeiros necessários para a realização dos serviços técnicos de busca e extração desses dados”. Alegando não ter
recebido resposta, o Ministério reiterou a mensagem com a mesma consulta inicial determinada na decisão do